
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    602    DEL     27/07/2017 

RIF. D.D. N. 481 DEL 20 GIUGNO 2017 AD OGGETTO: "XLIV EDIZIONE 
DEL  PREMIO GRAN  GIALLO CITTÀ DI  CATTOLICA -  INTEGRAZIONE 
IMPEGNI  DI  SPESA  PER  OSPITALITÀ,  INDIVIDUAZIONE  NUOVO 
FORNITORE E VARIAZIONE INTESTAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 565 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 602 del 27/07/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  03.07.2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Assestamento  generale  del  Bilancio  
2017/2019 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 175, c. 8 e 193 del D.lgs 267/2000; 

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2017, dell'Ufficio Cinema Teatro;

RICHIAMATO  l'art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  “Determinazioni  a 
contrattare e relative procedure”;

VISTA la  determina  dirigenziale  n.  481  del  20  giugno 2017 ad  oggetto: “XLIV 
edizione del Premio Gran Giallo Città di Cattolica – Approvazione programma e piano di spesa”, con 
la  quale si  è  provveduto ad approvare  il  programma della  manifestazione ed il  relativo 
impegno di spesa per la realizzazione della stessa;

CONSIDERATO  che  la  manifestazione  si  è  conclusa  registrando  un  grande 
successo di pubblico ed ha ottenuto una importante risonanza mediatica;

DATO  atto  che,  nel  corso  della  manifestazione,  vista  le  numerose  richieste  e 
presenze di giornalisti, si è resa necessaria la prestazione di un fotografo, inizialmente non 
prevista,  per fornire una documentazione completa e professionale della manifestazione;

VISTA l'urgenza, si è provveduto a contattare uno studio fotografico del territorio, la  
ditta  VIDEO FOTO SERVICE SRL di  Gabicce  Mare,  che  si  è  resa  nell'immediato 
disponibile a fornire il suddetto servizio per l'importo di Euro 439,20 comprensivo di iva 
per le tre giornate più importanti della manifestazione (22,23,24 giugno 2017);

VISTA in proposito:
• la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) la quale ha introdotto una 

deroga per i “micro-acquisti” di beni e servizi della Pubblica Amministrazione di 
importo  inferiore  ad  euro  1.000,00  stabilendo  che  per  gli  stessi  non  è  più 
obbligatorio  ricorrere  a  convenzioni  CONSIP,  MEPA  o  ad  altro  mercato 
elettronico (art.1, comma 502 che ha modificato l'art.1, comma 450 della Legge 
296/2006), in virtù della quale, nell'urgenza della manifestazione, si è provveduto ad 
un affidamento diretto alla ditta sopracitata:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Video Foto Service Srl
Via Guido Rossa n.1/a
61011 Gabicce Mare 
(PU)

Servizio fotografico 
durante le serate del 
22-23-24 giugno 2017
(Euro 360,00 + IVA 
22%)

3052002
Codifica Siope e 
Piano dei Conti 
Finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 439,20 ZDA1F6E55C

Pratica n. 565 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 602 del 27/07/2017 Pag. 2 di 7



P.IVA 02220640417 Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e c. 
convegni

DATO ATTO inoltre che per quanto riguarda le spese per ospitalità alberghiera si è 
verificato uno scostamento rispetto alla previsione vista la maggiore adesione di ospiti ed in 
base  alle  variazioni  di  permanenza  che  solitamente  si  verificano in  occasioni  di  eventi  
festivalieri ed in particolare:

FORNITORE DESCRIZIONE Spesa a 
consuntivo

 

Impegno 
già 

assunto 
con DD 
481/2017

Variazione 
da 

effettuare

Capitolo
Spesa

Smart CIG

Hotel Carducci 
76 di Ferretti 

Massimo e C. 
Viale Giosuè 
Carducci 76 

47841 Cattolica 
(RN) 
P.IVA 

02711030409

Ospitalità 
alberghiera
Previsto in 

determina  Euro 
420,00

(Euro 381,82 + 
IVA 10%) 

a consuntivo si 
registra una 

maggiore spesa di 
Euro 80,00

Spesa reale 
€ 500,00

1088 Aumentare 
impegno 
di Euro 
80,00

3052002
Codifica Siope 

e Piano dei 
Conti 

Finanziario
U.1.03.02.02.0

05
Organizzazione  
e partecipazione  
a manifestazioni  

e convegni

Z8B1F0AA6A

Hotel Carducci 
76 di Ferretti 

Massimo e C. 

Imposta di 
soggiorno 
Previsto in 

determina  Euro 
50,00 a consuntivo 

si registra una 
minore spesa di 

Euro 42,50

Spesa reale 
€ 7,50

1089 Diminuire 
impegno 
di Euro 
42,50

3052002
Codifica Siope 

e Piano dei 
Conti 

Finanziario
U.1.03.02.02.0

05
Organizzazione  
e partecipazione  
a manifestazioni  

e convegni

Non previsto

Hotel Madison 
Hotels 

Marcheggiani 
& C. snc
Via Don 

Minzoni 80
47841 Cattolica 

(RN) 
P.IVA 

01730840400

Ospitalità
alberghiera
Previsto in 
determina
Euro 2.000

(Euro 1.818,18 + 
IVA 10%)

a consuntivo si 
registra una 

maggiore spesa di 
Euro 950

Spesa reale 
€ 2.950,00

1090 Aumentare 
impegno 
di Euro € 

950,00

3052002
Codifica Siope 

e Piano dei 
Conti 

Finanziario
U.1.03.02.02.0

05
Organizzazione  
e partecipazione  
a manifestazioni  

e convegni

ZBE1F0AA6F

Hotel Madison 
Hotels 

Marcheggiani 
& C. snc

Imposta di 
soggiorno 
Previsto in 

determina Euro 
100,00 a 

consuntivo si 

Nessuna 
spesa

1091 Registrare 
Economia 
di spesa 
di euro 
100,00

3052002
Codifica Siope 

e Piano dei 
Conti 

Finanziario
U.1.03.02.02.0

Non previsto

Pratica n. 565 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 602 del 27/07/2017 Pag. 3 di 7



registra una minore 
spesa/Economia di 

Euro 100

05
Organizzazione  
e partecipazione  
a manifestazioni  

e convegni

Hotel Kursaal – 
Garibaldi Srl  
Piazzale Primo 

Maggio 2
47841 Cattolica 

(RN) 
P.IVA 

04264590409

Ospitalità 
alberghiera
Previsto in 
determina

Euro 486,00
(Euro 441,82 + 

IVA 10%)
a consuntivo si 

registra una 
maggiore spesa di 

Euro 201,00

Spesa reale 
Euro 
687,00

1092 Aumentare 
impegno di 
Euro 201,00

3052002
Codifica Siope 

e Piano dei 
Conti 

Finanziario
U.1.03.02.02.0

05
Organizzazione  
e partecipazione  
a manifestazioni  

e convegni

ZA81F0AA63

Hotel Kursaal – 
Garibaldi Srl  

Imposta di 
soggiorno 
Previsto in 

determina Euro 
50,00 a consuntivo 

si registra una 
minore spesa di 

Euro 30,50

Spesa reale 
€ 19,50

1093 Diminuire 
impegno di 
Euro 30,50

3052002
Codifica Siope 

e Piano dei 
Conti 

Finanziario
U.1.03.02.02.0

05
Organizzazione  
e partecipazione  
a manifestazioni  

e convegni

Non previsto

Totale Spesa 
preventivata Euro 

3.106,00

Spesa reale 
Euro 

4.146,00

Differenza 
Euro 

1058,00

DATO ATTO pertanto che il totale della spesa per ospitalità alberghiera comprensiva 
di imposta di soggiorno è di Euro 4.164,00 e che i CIG di cui sopra sono stati rimodulati 
sulla  piattaforma ANAC;

VISTO  inoltre  che  per  quanto  riguarda  Bizef  Produzione  Srl  di  Roma: l'attrice 
Stefania  Casini,  interprete  del  film  Suspiria,  madrina  della  serata  finale  (gettone 
onnicomprensivo di partecipazione e spese viaggio: Euro 300,00 lordi), contrariamente a 
quanto  previsto,  è  impossibilitata  ad  emettere  fattura  elettronica  e  che  in  sua  vece 
provvederà  alla  relativa  fatturazione  elettronica  il  marito  -  Soldi  Giancarlo  Via  Della 
Costa n. 8, Castiglione D'Orcia – P.Iva 00794230524 -  regista ed ospite insieme a lei 
della  serata,  per  quanto  esposto,  si  rende  pertanto  necessario  variare  l'intestatario 
dell'impegno di spesa n 1098;

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, 
che stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare,  
in relazione a ciascuna posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il  
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e  
forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) per gli affidamenti della 
presente determina dirigenziale,  attribuito dall'ANAC  è  stato richiesto per ogni singolo 
fornitore/prestatore di servizio;

Pratica n. 565 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 602 del 27/07/2017 Pag. 4 di 7



PRESO ATTO che i prestatori di servizi e forniture hanno presentato, ai sensi del 
comma 7 art.3 Legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che dal 21 al 25 giugno 2017 si è svolto l'evento XLIX Premio “Gran 
Giallo Città di Cattolica”, il quale ha avuto un ottimo successo di pubblico ed ha 
ottenuto una importante risonanza mediatica;

3) di dare atto che il servizio fotografico per l'evento è stato affidato alla ditta Video 
Foto Service Srl, Via Guido Rossa n.1/a - 61011 Gabicce Mare (PU) - P.IVA 
02220640417, per € 439,20 iva 22% inclusa – CIG ZDA1F6E55C;

4) di impegnare l'importo di € 439,20 sul capitolo di spesa 3052002 Organizzazione e 
partecipazione a manifestazioni e convegni  - Codifica Siope e Piano dei Conti Finanziario 
U.1.03.02.02.005, del corrente a.f.;

5) di richiedere la variazione del forniture da Bizet Produzione Srl – P.Iva 
08560231006 il cui impegno spesa n. 1098/2017, per € 300,00 era stato assunto 
con D.D. n. 481/2017, a favore del sig.  Soldi Giancarlo Via Della Costa n. 8, 
Castiglione D'Orcia – P.Iva 00794230524, in quanto il sopracitato fornitore è 
impossibilitato ad emettere fatturazione elettronica;

6) di dare atto che la spesa totale a consuntivo, per l'ospitalità alberghiera, comprensiva 
di imposta di soggiorno, è stata di € 4.140,00 e che per le motivazioni espresse in 
premessa, gli impegni di spesa precedentemente assunti - Rif. D.D. n.481/2017 

Pratica n. 565 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 602 del 27/07/2017 Pag. 5 di 7



subiscono le seguenti variazioni:

• imp. n. 1088/2017 + € 80,00 (aumento), pari ad € 500,00 - Hotel Carducci 76 di 
Ferretti Massimo e C. - P.IVA 02711030409;

• imp. n. 1089/2017 - € 42,50 (economia di spesa), pari ad € 7,50 - Hotel 
Carducci 76 di Ferretti Massimo e C. - P.IVA 02711030409;

• imp. n. 1090/2017 + € 950,00 (aumento), pari ad € 2.950,00 – Hotel Madison 
Hotels Marcheggiani & C. snc – P.Iva 01730840400;

• imp. n. 1092/2017 + € 201,00 (aumento) , pari ad € 687,00 – Hotel Kursaal – 
Garibaldi Srl – P.Iva 04264590409;

• imp. n. 1093/2017 - € 30,50 (economia di spesa), pari ad € 19,50 – Hotel 
Kursaal – Garibaldi Srl – P.Iva 04264590409;

7) di registrare altresì le economie di spesa sugli impegni sopra esposti del capitolo di 
spesa 3052002 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni, a.f. 2017;

8) di dare atto che i servizi di cui sopra sono strettamente legati alla manifestazione in 
parola;

9) di dichiarare che la spesa per i servizi oggetto del presente atto, non è soggetta ai 
vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientra 
nell'ordinaria attività affidata all'ufficio Cinema Teatro;

10) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  delle  Ditte  affidatarie  del 
servizio;

11) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato richiesto alle  aziende fornitrici  la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

12) di dare atto che le fatture saranno liquidate a norma di Legge;

13) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

14) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

15) di individuare nella persona della Dott.ssa Simonetta Salvetti la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Bilancio Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi

Pratica n. 565 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 602 del 27/07/2017 Pag. 6 di 7



Ufficio Affari Generali Ufficio Spesa - Mutui

Ufficio Economato - Acquisti Interni

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/07/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 565 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 602 del 27/07/2017 Pag. 7 di 7


